
Assistenti di laboratorio scolastico in servizio
presso le istituzioni scolastiche e formative

Definizione delle nuove aree professionali 
Delibera n. 1903 del 13/10/2023

Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, articolo 86. Definizione delle nuove aree professionali degli
assistenti di laboratorio scolastico in servizio presso le istituzioni scolastiche e formative della Provincia
autonoma di Trento.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1903 Prot. n. 41/2023-A
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, articolo 86. Definizione delle nuove aree professionali degli
assistenti di laboratorio scolastico in servizio presso le istituzioni scolastiche e formative della Provincia
autonoma di Trento.
Il giorno 13 Ottobre 2023 ad ore 09:00 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE ROBERTO FAILONI
ACHILLE SPINELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2023-S167-00108
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Il Relatore comunica,
gli Assistenti di laboratorio scolastico (di seguito ALS) sono organizzati in aree che dovrebbero
corrispondere alle esigenze di gestione dei laboratori didattici presenti nelle istituzioni scolastiche e formative
soprattutto del secondo grado di istruzione. Per l'accesso a ogni singola area sono attualmente previsti
specifici titoli di studio o di servizio che, in alcuni casi, esigono di essere attualizzati.
Una situazione di particolare rilevanza risulta essere quella degli ALS di fisica, di chimica e di scienze
naturali, laddove queste discipline non sono di indirizzo. In questi casi il monte ore per ogni singola area non
raggiunge la consistenza minima prevista per avere diritto, da parte di un'istituzione scolastica o formativa, a
una figura di ALS.
Inoltre, a seguito della revisione delle aree e dei laboratori realizzata negli anni precedenti, era stata istituita
l'area di scienze naturali, funzionale nei percorsi di studio incentrati su allevamento e coltivazioni, in
attuazione di quanto previsto dall'articolo 31 "Attività di istruzione e di formazione dell'Istituto Agrario di
San Michele all'Adige " della Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006,
n. 5.



Altra situazione particolare riguarda le figure di ALS area informatica ed edile i cui titoli di accesso in
relazione alle evoluzioni tecnologiche intervenute nel corso degli ultimi anni necessitano di una revisione
oggetto di specifico provvedimento.
Per quanto riguarda l'ambito artistico si registra la necessità di una compiuta definizione delle aree al fine di
rispondere in maniera soddisfacente alle necessità dei laboratori didattici e delle discipline insegnate.
Considerato che durante l'anno 2023 un gruppo di lavoro interno al Dipartimento istruzione e cultura,
coordinato dal Servizio reclutamento e gestione del personale della scuola, ha lavorato a quanto sopra
descritto;
visti gli esiti e le recenti indicazioni finalizzate agli iter concorsuali, con il presente provvedimento si propone
l'approvazione della revisione delle aree sopra individuate.
Si dà inoltre atto che, nel rispetto dell'articolo 7 del codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in
capo al Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento,
non sussistono situazioni di conflitto d'interesse.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- visto il decreto del Presidente della Repubblica di data 15 luglio 1988, n. 405, come da ultimo modificato
dal decreto legislativo di data 19 novembre 2003, n. 346, il quale all'articolo 1 stabilisce che le attribuzioni
amministrative dello Stato in materia di istruzione RIFERIMENTO : 2023-S167-00108
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
elementare e secondaria siano esercitate, nell'ambito del proprio territorio, dalla Provincia di Trento;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e
s.m.;
- visto il "Regolamento stralcio per la definizione dei Piani di studio provinciali relativi al percorso del primo
ciclo di istruzione" approvato con Decreto del Presidente della Provincia di data 17 giugno 2010, n.16-48
Leg. in attuazione dell'articolo 55 della legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5, così come modificato con decreto del Presidente della Provincia 6 agosto 2015 n.
11-25/Leg e s.m.;
- visto il D.P.P. del 5 agosto 2011, n.11-69/Leg concernente il "Regolamento stralcio per la definizione dei
piani di studio provinciali relativi ai percorsi del secondo ciclo e per la disciplina della formazione in
apprendistato per l'espletamento del diritto-dovere di istruzione e formazione (articoli 55 e 66 della legge
provinciale 7 agosto 2006, 5)";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2451 di data 3 ottobre 2008 avente per oggetto "Concorso
pubblico, per titoli ed esami, per assunzioni con contratto a tempo indeterminato e determinato di personale
della figura professionale di Assistente di laboratorio scolastico, categoria C, delle istituzioni scolastiche e
degli istituti di formazione professionale della Provincia autonoma di Trento, per il quadriennio scolastico
2009/2013";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2411 di data 22 dicembre 2022 con oggetto "Quadro
dell'offerta scolastica ed educativa provinciale e indirizzi delle istituzioni scolastiche e formative per la XVI
legislatura";
- verificato che, in merito alle disposizioni di cui alla presente deliberazione, il Servizio istruzione ha fornito
alle organizzazioni sindacali l'informativa prescritta dall'articolo 7
CCPL 17 ottobre 2003 in data 9 ottobre 2023;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di definire le aree professionali degli assistenti di laboratorio scolastico, in servizio presso le istituzioni
scolastiche e formative della Provincia autonoma di Trento, come di seguito indicato:
• soppressione aree denominate "fisica", "scienze naturali" e "area artistica" (e eventuali laboratori a
quest'ultima riconducibili);
• istituzione "area scientifica" che risponde alle esigenze dei laboratori di fisica, scienze naturali e chimica
quando quest'ultima non risulta essere materia di indirizzo;
RIFERIMENTO : 2023-S167-00108
Pag 3 di 5



Num. prog. 3 di 5 
• istituzione, nell'ambito artistico, delle nuove aree denominate rispettivamente: "architettura,
design, arredamento e legno", "arte grafica, fotografia e audiovisivo", "arte design dei metalli";
• conferma delle aree denominate rispettivamente: "edile", "elettronica ed elettrotecnica",
"informatica" e "meccanica";
• conferma dell'area denominata "chimica" per le sole situazioni in cui la chimica risulta essere materia di
indirizzo;
2. di stabilire che, per la parte relativa alla definizione degli organici, tutto quanto previsto con il presente
provvedimento si applica a partire dall'anno scolastico 2024/2025,
compatibilmente con le modalità di gestione del personale a tempo determinato e indeterminato già in
servizio e con le procedure concorsuali di cui alla competente struttura del Dipartimento istruzione e cultura
in materia di gestione del personale.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00108
Pag 4 di 5 AZ
Num. prog. 4 di 5 
Adunanza chiusa ad ore 10:40
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


